
                                                                                                       Утверждаю 

                                                                                        директор МОУ «Дубская СОШ» 

                                                                                                       _____________ Попов И.В. 

 

 

 

Аннотация к рабочей программе учебного предмета  

«Адаптированная физическая культура» начальное общее образование 
 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» для 1 - 4 класса 

составлена на основе адаптированной основной общеобразовательной программы 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

МОУ Дубская СОШ. 

Физическая культура является составной частью образовательного процесса 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). Она решает 

образовательные, воспитательные, коррекционно-развивающие и лечебно- 

оздоровительные задачи. Физическое воспитание рассматривается и реализуется 

комплексно и находится в тесной связи с умственным, нравственным, эстетическим, 

трудовым обучением; занимает одно из важнейших мест в подготовке этой категории 

обучающихся к самостоятельной жизни, производительному труду, воспитывает 

положительные качества личности, способствует социальной интеграции школьников в 

общество. 

 

Цели и задачи программы. 

 

Основная цель изучения предмета «физическая культура» заключается во 

всестороннем развитии личности обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в процессе приобщения их к физической культуре, 

коррекции недостатков психофизического развития, расширении индивидуальных 

двигательных возможностей, социальной адаптации. 

 

Основные задачи предмета: 

- формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков 

здорового и безопасного образа жизни; 

- соблюдение индивидуального режима питания и сна; 

- воспитание интереса к физической культуре и спорту, формирование потребности 

в систематических занятиях физической культурой и доступных видах спорта; 

- формирование и совершенствование основных двигательных качеств: быстроты, 

силы, ловкости и других; 

- формирование умения следить за своим физическим состоянием, величиной 

физических нагрузок, адекватно их дозировать; 

- овладение основами доступных видов спорта (легкой атлетикой, гимнастикой, 

лыжной подготовкой и другими) в соответствии с возрастными и психофизическими 

особенностями обучающихся; 

- коррекция недостатков познавательной сферы и психомоторного развития; 

- развитие и совершенствование волевой сферы; 

- воспитание нравственных качеств и свойств личности; 

Общая характеристика учебного предмета. 

Физическая культура является составной частью образовательного процесса 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). Она решает: 



- образовательные; 

- воспитательные; 

- коррекционно-развивающие; 

- лечебно-оздоровительные задачи. 

Физическое воспитание рассматривается и реализуется комплексно, и находится в 

тесной связи с умственным, нравственным, эстетическим, трудовым обучением; занимает 

одно из важнейших мест в подготовке этой категории обучающихся к самостоятельной 

жизни, производительному труду, воспитывает положительные качества личности, 

способствует социальной интеграции школьников в общество. 

Система физического воспитания, объединяющая все формы занятий физическими 

упражнениями, способствует социализации ученика в обществе, формированию духовных 

способностей ребёнка. В связи с этим в основе обучения физическим упражнениям должны 

просматриваться следующие принципы: 

- индивидуализация и дифференциация процесса обучения; коррекционная 

направленность обучения; 

- оптимистическая перспектива; 

- комплексность обучения на основепрогрессивных психолого- 

педагогических и психолого-физиологических теорий. 

Все занятия по физкультуре проводится в спортивных залах и на свежем воздухе 

при соблюдении санитарно-гигиенических требований. 

 

Описание места учебного предмета «Физическая культура» в учебном плане 

 

Учебный план для МОУ «Дубская СОШ» предусматривает обязательное изучение 

учебного предмета «Адаптированная физическая культура» рассчитан на 270 часов. В 1 

классе на изучение отводится 66 часов (2 часа в неделю, 33 учебных недели), во 2-4 классах 

по 68 часа (2 часа в неделю, 34 учебных недели). 


		2023-09-05T16:00:58+0500
	Попов Иван Владимирович




